70·
中国CT和MRI杂志　2021年07月 第19卷 第07期 总第141期
Study of 18F-FDG PET/CT in the Evaluation
of Efficacy of Bevacizumab Combined with
Chemotherapy on Advanced Non-small
Cell Lung Cancer
ZHANG Ming-hua1, SHUI Ming-ming2,*, CHEN Shan3, QIN Da-ming2, XING Meng-fei3.
1.Department of Respiratory and Critical Care Medicine, Central Hospital of Enshi Tujia and Miao

者为代谢稳定(SMD)，代谢有效率=(CMR例数+PMR例数)/总
例数×100%。
1.3 统计学方法  计数资料采用率(%)形式表示，组间比较采
用χ
2检验，配对比较采用McNemar检验，采用一致性Kappa
检验分析CT和PET/CT对NSCLC早期疗效诊断价值，采用
Kaplan-Meier曲线和Log Rank法分析两组患者综合治疗后生
存情况，数据分析使用SPSS 19.0软件，检验水准为α=0.05。
2  结   果
2.1 治疗第1个周期时PET/CT和CT检查结果比较  治疗第1
个周期时，PET/CT检查显示81例晚期NSCLC患者中CMR为
0例，PMR为49例，SMD为21例，PMD为11例，代谢有效
率为60.49%；CT扫描显示CR为0例、PR为45例、SD为29
例、PD为7例；客观有效率为44.32%；两种检查方法一致性
Kappa值为0.446，McNemar检验结果显示差异有统计学意义
(P<0.05)，见表1。
2 . 3  治 疗 第 1 个 周 期 时 P E T/ CT 和 CT 检 查 结 果 与 预 后 的
关 系   随访结果显示，81例晚期NSCLC患者3年生存率为
34.57%，其中CMR+PMR患者中位OS为35(31.3~38.7)个月，
SMD+PMD患者中位OS为26(20.6~31.4)个月，两组比较差异
有统计学意义(χ2=8.867，P=0.003)；CR+PR患者中位OS为
34(30.9~37.1)个月，SD+PD患者中位OS为31(25.2~36.8)个
月，两组比较未见明显差异(χ2=1.199，P=0.274)，见图1。
表1 治疗第1个周期时PET/CT和CT检查结果比较
PET/CT
	                                         CT
Kappa          P
	 CR	 PR	 SD	 PD	 合计
CMR	 0	 0	 0	 0	 0             0.446        0.032
PMR	 0	 38	 11	 0	 49
SMD	 0	 4	 16	 1	 21
PMD	 0	 2	 6	 3	 11
合计	 0	 44	 32	 5	 81
表2 治疗第2个周期时PET/CT和CT检查结果比较
PET/CT
	                                         CT
Kappa          P
	 CR	 PR	 SD	 PD	 合计
CMR	 7	 5	 0	 0	 12           0.546        0.182
PMR	 0	 41	 8	 0	 49
SMD	 0	 3	 10	 1	 14
PMD	 0	 0	 4	 2	 6
合计	 7	 49	 22	 3	 81
72·
中国CT和MRI杂志　2021年07月 第19卷 第07期 总第141期
3  讨   论
　　晚期NSCLC患者因失去手术机会，常采用以化疗为主的
综合治疗进行干预以控制病情进展，缓解患者症状并改善生活